
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 188 del 14/12/2023 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEL COMUNE DI 
CENTO 

Il giorno quattordici del mese di Dicembre duemilaventitre, alle ore 16:45 ritualmente convocata dal Sindaco 
in via convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato, sono presenti, i seguenti componenti della Giunta 
Comunale: 
N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 SALATIELLO VITO Vicesindaco Presente 
3 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 TADDIA FILIPPO Assessore Presente 
7 DELOGU DALILA Assessore Presente 
8 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 

8 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 7 e 48, comma 3;
- l’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, così come sostituito dall’articolo 1, comma 44, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e successivamente modificato da l’art. 4, comma 1, D.L. 30 
aprile 2022, n. 36;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 129 del 4 giugno 2013, avente ad oggetto “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165” che all’articolo 1, comma 2, dispone che «Le previsioni del presente codice sono 
integrate e specificate dai codici di comportamento adottati dalle singole amministrazioni ai sensi 
dell’articolo 54, comma 5, del decreto legislativo n. 165 del 2001.»;
- il D.P.R. 13 giugno 2023 n. 81 che introduce modifiche al codice di comportamento di cui al 
Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, introducendo tra l’altro l’art. 11-bis 
sull’utilizzo delle tecnologie informatiche e l’art. 11-ter sull’utilizzo dei mezzi di informazione e dei 
social media;
- il vigente Statuto Comunale;
- la legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 14/2014 con la quale era stato approvato il 
Codice di Comportamento del Comune di Cento;
PRESO ATTO che l’art. 54, comma 5 del D.Lgs. 165/2001 disciplina le modalità di approvazione 
del Codice di Comportamento da parte delle pubbliche amministrazioni prevedendo tra l’altro che 
“Ciascuna pubblica amministrazione definisce, con procedura aperta alla partecipazione e previo 
parere obbligatorio del proprio organismo indipendente di valutazione, un proprio codice di 
comportamento che integra e specifica il codice di comportamento di cui al comma 1.”;
DATO ATTO che l’adeguamento del Codice di Comportamento costituisce anche obiettivo 
trasversale assegnato all’intera struttura comunale con il P.I.A.O. approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 10 del 31/01/2023;
CONSIDERATO che, rendendosi necessario adeguare il Codice di Comportamento vigente per 
recepire le modifiche previste dal succitato D.P.R. 13 giugno 2023 n. 81, in data 9/11/2023 con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 151 è stato adottato il nuovo Codice di Comportamento;
DATO ATTO che il Codice di Comportamento allegato alla deliberazione di G.C. n. 151/2023, è 
stato pubblicato all’Albo Pretorio online con affissione n. 2558 in data 23/11/2023, nella sezione 
news del sito istituzionale dell’Ente per la durata di 10 giorni, nonché illustrato dal Segretario 
Generale ai dipendenti del Comune di Cento riuniti in separate sessioni informative e formative in 
data 21 e 28 novembre 2023 al fine di acquisire le osservazioni di chiunque ne avesse interesse;
DATO ATTO che il termine di pubblicazione è decorso senza che siano pervenute proposte e/o 
osservazioni di modifica del Codice di Comportamento novellato con la sopra citata deliberazione 
di Giunta comunale n. 151/2023;
RAVVISATA tuttavia l’opportunità di sostituire d’ufficio la parola “azienda” con la parola “Ente” nel 
testo dell’art. 7 comma 2 del codice;
DATO ATTO che il nuovo testo del Codice di Comportamento è stato inviato al Nucleo di 
Valutazione con prot. n. 70565 del 7/12/2023, e che lo stesso, ha trasmesso il proprio parere con 
documento di validazione delle variazioni in oggetto acquisito al prot. 71679/2023;
PRESO ATTO che le modifiche proposte:
- integrano la disciplina generale di principio;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

- semplificano e regolarizzano le procedure previste, adeguandole alla vigente normativa sul 
trattamento dei dati personali;
- introducono la disciplina sull’utilizzo delle tecnologie informatiche e sull’utilizzo dei mezzi di 
informazione e dei social media, come richiesto dal DPR 81/2023;
- specificano la disciplina del comportamento in servizio dei dipendenti;
RITENUTO di poter approvare definitivamente il Codice di Comportamento del Comune di Cento 
come modificato alla luce del D.P.R. 13/06/2023, n. 81, avendo completato l’iter di approvazione 
previsto dall’articolo 54 del D.Lgs. n. 165/2001;
ACQUISITO il solo parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Segretario Generale ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
Con voti favorevoli ed unanimi, espressi in forma tacita che dà il seguente esito

DELIBERA
1. di approvare il Codice di Comportamento del Comune di Cento, come modificato a seguito del 
D.P.R. 13 giugno 2023 n. 81, nel testo allegato sub A) al presente atto per costituirne parte 
integrante;
2. di disporre che la tabella del “sistema dei valori del Comune di Cento”, riportata a pagina 2 del 
succitato regolamento, opportunamente adattata dal punto di vista grafico, venga affissa in ogni 
ufficio dell’Ente in luogo visibile; 
3. di demandare al Servizio Risorse Umane gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente 
atto.

Quindi, con separata votazione favorevole ed unanime, espressa in forma tacita che dà il seguente 
esito

DELIBERA

di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito a quanto ora 
deliberato.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il  Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

